

PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS Y OBSERVACIONES

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LACHAQUI

Nomenclatura : AS-SM-4-2024-CS/MDL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Obra

Descripción del objeto : EJECUCIÓN DE LA OBRA DENOMINADA: ¿REPARACIÓN DE BOCATOMA, PASE AEREO Y CANAL DE RIEGO; EN EL (LA) SISTEMA DE RIEGO CD ALTO Y BAJO CHINCHILCAY Y EN LA LOCALIDAD DE LACHAQUI DISTRITO DE LACHAQUI, PROVINCIA CANTA, DEPARTAMENTO LIMA¿, CON CÓDIGO ÚNICO DE INVERSIÓN N° 2642455

Ruc/código :	20603131682	Fecha de envío :	19/11/2024
Nombre o Razón social :	GRUPO JR INGENIEROS S.R.L.	Hora de envío :	23:49:57

Observación: Nro. 1

Consulta/Observación:

La entidad no publicó la totalidad del expediente técnico de obra, publicando archivos repetidos y no se pueden apreciar lo siguiente:

- 1. Resumen Ejecutivo
- 2. Memoria Descriptiva
- 3. Estudios Básicos
- 4. Cotizaciones

Exigimos que se haga publico lo mencionado anteriormente, caso contrario se estaría contraviniendo el principio de Equidad, Transparencia y Publicidad, estipulado en el Artículo 2. Principios que rigen las contrataciones.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: . Literal: . Página: .

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Artículo 2. Principios que rigen las contrataciones. TUO DE LA LCE

Análisis respecto de la consulta u observación:

DE LA OBSERVACIÓN REALIZADA POR EL PARTICIPANTE, SE LE PRECISA QUE LA INFORMACIÓN FALTANTE SE A G R E G A R A E N E L S I G U I E N T E L I N K : <https://drive.google.com/drive/folders/1bOlcidpfixvgPzXFndYjVNEXNkXfZjOy?usp=sharing>

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

DE LA OBSERVACIÓN REALIZADA POR EL PARTICIPANTE, SE LE PRECISA QUE LA INFORMACIÓN FALTANTE SE A G R E G A R A E N E L S I G U I E N T E L I N K : <https://drive.google.com/drive/folders/1bOlcidpfixvgPzXFndYjVNEXNkXfZjOy?usp=sharing>

Entidad convocante :	MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LACHAQUI
Nomenclatura :	AS-SM-4-2024-CS/MDL-1
Nro. de convocatoria :	1
Objeto de contratación :	Obra
Descripción del objeto :	EJECUCIÓN DE LA OBRA DENOMINADA: ¿REPARACIÓN DE BOCATOMA, PASE AEREO Y CANAL DE RIEGO; EN EL (LA) SISTEMA DE RIEGO CD ALTO Y BAJO CHINCHILCAY Y EN LA LOCALIDAD DE LACHAQUI DISTRITO DE LACHAQUI, PROVINCIA CANTA, DEPARTAMENTO LIMA¿, CON CÓDIGO ÚNICO DE INVERSIÓN N° 2642455

Ruc/código :	20603131682	Fecha de envío :	19/11/2024
Nombre o Razón social :	GRUPO JR INGENIEROS S.R.L.	Hora de envío :	23:49:57

Observación: Nro. 2

Consulta/Observación:

En el calculo del flete terrestre del expediente técnico de obra, NO SE HA CONSIDERADO EL FLETE NECESARIO PARA LOS AGREGADOS Y CEMENTO.

En tal solicitamos el sustento del por qué no se ha considerado lo antes mencionado. En todo caso se estaría considerando como un error u omisión del expediente técnico el mismo que podría ser una limitación para el cumplimiento de las metas físicas del proyecto.

Acápite de las bases : **Sección:** Anexos **Numeral:** . **Literal:** . **Página:** .

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Errores u omisiones del expediente técnico de obra.

Análisis respecto de la consulta u observación:

DE LA CONSULTA REALIZADA POR EL PARTICIPANTE, EL COMITE DE SELECCION DERIVO LAS MISMAS AL AREA USUARIA, EL CUAL, ALCANZA LO SIEGUIENTE:

1.- CON RESPECTO AL CALCULO DE FLETE TERRESTRES EN CASO DE LOS AGREGADOS NO ESTA CONSIDERADO EN LA HOJA DE CÁLCULO DE FLETE TERRESTRE, PORQUE LOS COSTOS DE LOS AGREGADOS ESTÁN CONSIDERADOS PUESTO EN ALMACÉN DE OBRA.

2.- EN EL CASO DEL CEMENTO SI ESTA CONSIDERADO SU COSTO EN LA HOJA DE CÁLCULO DE FLETE TERRESTRE.

POR LO CUAL ESTE COLEGIADO NO ACOGE DICHA OBSERVACION.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

DE LA CONSULTA REALIZADA POR EL PARTICIPANTE, EL COMITE DE SELECCION DERIVO LAS MISMAS AL AREA USUARIA, EL CUAL, ALCANZA LO SIEGUIENTE:

1.- CON RESPECTO AL CALCULO DE FLETE TERRESTRES EN CASO DE LOS AGREGADOS NO ESTA CONSIDERADO EN LA HOJA DE CÁLCULO DE FLETE TERRESTRE, PORQUE LOS COSTOS DE LOS AGREGADOS ESTÁN CONSIDERADOS PUESTO EN ALMACÉN DE OBRA.

2.- EN EL CASO DEL CEMENTO SI ESTA CONSIDERADO SU COSTO EN LA HOJA DE CÁLCULO DE FLETE TERRESTRE.

POR LO CUAL ESTE COLEGIADO NO ACOGE DICHA OBSERVACION.

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LACHAQUI

Nomenclatura : AS-SM-4-2024-CS/MDL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Obra

Descripción del objeto : EJECUCIÓN DE LA OBRA DENOMINADA: ¿REPARACIÓN DE BOCATOMA, PASE AEREO Y CANAL DE RIEGO; EN EL (LA) SISTEMA DE RIEGO CD ALTO Y BAJO CHINCHILCAY Y EN LA LOCALIDAD DE LACHAQUI DISTRITO DE LACHAQUI, PROVINCIA CANTA, DEPARTAMENTO LIMA¿, CON CÓDIGO ÚNICO DE INVERSIÓN N° 2642455

Ruc/código :	20603131682	Fecha de envío :	19/11/2024
Nombre o Razón social :	GRUPO JR INGENIEROS S.R.L.	Hora de envío :	23:58:41

Observación: Nro. 3

Consulta/Observación:

En el calculo del flete rural del TRAMO 1 se ha podido identificar lo siguiente:

- 1. Del calculo del tiempo utilizado por viaje resulta que el tiempo es de = 1.17 horas
- 2. Costo de jornal peón/día = 65 soles
- 3. Costo de acémila/día = 55 soles
- 4. Costo por viaje del peón = 9.48 soles
- 5. Costo por viaje de la acémila = 8.02 soles

LO ANTERIOR CONSIDERAMOS CORRECTO.

En el calculo del numero de viajes, se calcula lo siguiente:

- 1. Bolsas de cemento / Numero de viajes = 939
- 2. Agregados / Numero de viajes = 7423
- 3. Resto de materiales / Numero de viajes = 430

LO ANTERIOR CONSIDERAMOS CORRECTO.

En el calculo del costo del flete se calcula lo siguiente:

- 1. Bolsas de cemento: $939 \times 8.02 = 7,531.56$
- 2. Agregados: $7423 \times 8.02 = 59,538.65$
- 3. Resto de materiales: $430 \times 8.02 = 3,448.94$

Haciendo un total de 70,519.15 soles

LO ANTERIOR CONSIDERAMOS INCORRECTO; esto debido a que en el calculo del flete rural solo están considerando el costo de la acémila, analizando están considerando que la acémila trabaja totalmente sola, algo que es imposible.

Se debió de considerar el costo de la mano de obra que haga posible el carguío, transporte ida y vuelta y el descargo de la acemila.

Del análisis del flete rural del expediente técnico el costo por viaje debió de ser el costo de la mano de obra + el costo de la acémila: $8.02 + 9.48 = 17.50$ soles por viaje.

El análisis expuesto se repite en todos los tramos del canal, y al tratarse de un sistema de contratación a suma alzada, en tal sentido advertimos de que la partida no esta definida tanto en cantidades, magnitudes y calidades de la prestación, contraviniendo con el Artículo 35. Sistemas de Contratación

Este error u omisión puede perjudicar la ejecución de la obra.

Acápite de las bases : Sección: Anexos Numeral: . Literal: . Página: .

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Artículo 35. Sistemas de Contratación Errores u omisiones al expediente técnico de obra

Análisis respecto de la consulta u observación:

De la consulta realizada por el participante, el comité de selección derivo las mismas al área usuaria, el cual, alcanza lo siguiente:

- 1.- El costo de flete rural por Acémila incluye los servicios del propietario el cual se encargará de hacer el carguío y des carguío de los materiales, ya que el transporte del material será 1 bolsa de cemento por Viaje y

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LACHAQUI

Nomenclatura : AS-SM-4-2024-CS/MDL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Obra

Descripción del objeto : EJECUCIÓN DE LA OBRA DENOMINADA: ¿REPARACIÓN DE BOCATOMA, PASE AEREO Y CANAL DE RIEGO; EN EL (LA) SISTEMA DE RIEGO CD ALTO Y BAJO CHINCHILCAY Y EN LA LOCALIDAD DE LACHAQUI DISTRITO DE LACHAQUI, PROVINCIA CANTA, DEPARTAMENTO LIMA¿, CON CÓDIGO ÚNICO DE INVERSIÓN N° 2642455

Anexos

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Artículo 35. Sistemas de Contratación Errores u omisiones al expediente técnico de obra

Análisis respecto de la consulta u observación:

en materiales de ferretería y agregados un peso de 30 kilos por viaje.

Por lo cual este colegiado no acoge dicha observación.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

De la consulta realizada por el participante, el comité de selección derivo las mismas al área usuaria, el cual, alcanza lo siguiente:

1.- El costo de flete rural por Acémila incluye los servicios del propietario el cual se encargará de hacer el carguío y des carguío de los materiales, ya que el transporte del material será 1 bolsa de cemento por Viaje y en materiales de ferretería y agregados un peso de 30 kilos por viaje.

Por lo cual este colegiado no acoge dicha observación.